
COPIA 

 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: 

tecnico@comune.cilavegna.pv.it 
 

SERVIZIO 4 
 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 268 DEL 18/12/2025  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOCARRO PER IL 
PERIODO 01.01.2026 – 31.12.2027, PROROGABILE DI UNA ULTERIORE 
ANNUALITA’ ALLA SOCIETA’ KILOUTOU ITALIA SPA – CIG B9ADFF591D 
 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che per le ordinarie esigenze di funzionamento del Servizio, è necessario assicurare la 
disponibilità di un autocarro, per trasporto di cose con cassone ribaltabile; 
 
Ritenuto di acquisire la disponibilità di tale mezzo mediante noleggio, per il periodo 01.01.2026-
31.12.207, prevedendo la possibilità di proroga per una ulteriore annualità; 
 
Atteso che per quanto sopra specificato, è necessario provvedere all’affidamento del noleggio ad idoneo 
operatore economico, in possesso dei necessari requisiti di ordine generale e professionale; 
 
Tenuto conto: 
- che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che 
con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 



modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante … ; 
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
- che si procede scegliendo un operatore economico qualificato nel settore, in possesso dei requisiti 
generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui 
all’art. 100 della medesima norma ed iscritto alla piattaforma regionale Aria – Sintel di Regione 
Lombardia; 
 
Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 
 
Ritenuto possibile affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico KILOUTOU ITALIA 
S.p.A. con sede in S. Biagio di Callalta (TV), Via Postumia Ovest 101 - P.IVA/C.F. 01152330260 in 
quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Rilevato che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata, mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, secondo quanto stabilito 
dall’art. 52 comma 1 del Dl. Lgs. 36/2023; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC emesso in data 25.09.2025 con scadenza 23.01.2026; 
 
Dato atto che: 
- dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, 
approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede l’applicazione della 
digitalizzazione a tutti i contratti pubblici, come Comunicato ANAC adottato, d’intesa con il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023; 
- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che ARIA - Azienda Regionale Innovazione Acquisti S.p.A. rientra nell’elenco dei soggetti 
aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità nazionale Anticorruzione in data 
23/07/2015; 



Preso atto che: 
- in data 04.12.2025 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel una procedura di “Affidamento 
diretto” ID 211133618, invitando la Società KILOUTOU ITALIA S.p.A. con sede in S. Biagio di 
Callalta (TV), Via Postumia Ovest 101 - P.IVA/C.F. 01152330260, a presentare la propria offerta 
economica relativa al servizio sopra menzionato, in considerazione dell’esperienza e capacità 
professionale acquisita nel settore presso Pubbliche Amministrazioni; 
- entro la scadenza l’operatore economico ha caricato la documentazione amministrativa richiesta, oltre 
che la propria offerta economica, agli atti, che determina un importo complessivo pari a € 19.200,00.= 
IVA esclusa; 
 
Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA spa in data 18.12.2025, considerato a tutti gli 
effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per il servizio di noleggio di autocarro per le 
attività del Servizio Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici  
- Oggetto del contratto: servizio di noleggio autocarro per il periodo 01.01.2026-31.12.2027, 
prorogabile per un ulteriore annualità; 
- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni del D.Lgs. n. 
36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro; 
 
Dato atto che al servizio in oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG B9ADFF591D in quanto 
tale affidamento rientra nelle “commesse pubbliche” (orientamento espresso dall’Avcp con 
Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 concernente “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari” e successiva determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 concernente Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”); 
 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio impegnando nei confronti della soc. KILOTOU ITALIA S.p.A., 
un importo offerto pari a € 19.200,00.= oltre IVA di legge (22%) di € 4.224,00.= per un totale 
complessivo di € 23.424,00.= come di seguito specificato: 

- € 11.712,00.= al cap. 1739/3 cod. 09.03.1 alla voce: “Spese di gestione diretta del servizio di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani: servizio di pulizia e piccole manutenzioni” del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2026; 
- € 11.712,00.= al cap. 1739/3 cod. 09.03.1 alla voce: “Spese di gestione diretta del servizio di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani: servizio di pulizia e piccole manutenzioni” del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2027; 
 

Visto il D.lgs. 36/2023 e smi; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e contabile degli Enti 
Locali; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1/2025 del 02.01.2025 prot. n. 5, di individuazione del Responsabile del 
Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE, 
con decorrenza 01.01.2025 sino al 31.12.2025; 
 



Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027; 
 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 11 del 09.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto. in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per il servizio di noleggio di autocarro per le 
attività del Servizio Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici  
- Oggetto del contratto: servizio di noleggio autocarro per il periodo 01.01.2026-31.12.2027, 
prorogabile per un ulteriore annualità; 
- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni del D.Lgs. n. 
36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro; 
 
2) di affidare, per le causali di premessa, all’operatore economico Società KILOUTOU ITALIA S.p.A. 
con sede in S. Biagio di Callalta (TV), Via Postumia Ovest 101 - P.IVA/C.F. 01152330260 il servizio 
di noleggio di autocarro per il periodo 01.01.2026-31.12.2027 prorogabile di un ulteriore annualità, per 
un importo pari a € 19.200,00.= oltre IVA di legge (22%) di € 4.224,00.= per un totale complessivo di € 
23.424,00.=; 
 
3) di impegnare a favore dell’operatore economico KILOUTOU ITALIA S.p.A. con sede in S. Biagio 
di Callalta (TV), Via Postumia Ovest 101 - P.IVA/C.F. 01152330260  un importo pari a € 19.200,00.= 
oltre IVA di legge (22%) di € 4.224,00.= per un totale complessivo di € 23.424,00.= per il servizio di 
noleggio autocarro per il periodo 01.01.2026-31.12.2027, come di seguito specificato: 

- € 11.712,00.= al cap. 1739/3 cod. 09.03.1 alla voce: “Spese di gestione diretta del servizio di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani: servizio di pulizia e piccole manutenzioni” del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2026 
- € 11.712,00.= al cap. 1739/3 cod. 09.03.1 alla voce: “Spese di gestione diretta del servizio di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani: servizio di pulizia e piccole manutenzioni” del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2027 

 
4) di approvare il Report della procedura esperita, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
5) Di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime 
condizioni per ulteriori 12 mesi, previo accordo tra le parti, come previsto all’art. 3 della lettera di 
invito; 
 
6) di provvedere con successivo atto ad autorizzare il Servizio Finanziario alla liquidazione mensile del 
servizio effettuato, dietro presentazione di regolare fattura e comunque entro i limiti dell’impegno 
assunto; 
 
7) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio Finanziario 
per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 



8) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
9) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune 
per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 


